
COMUNE DI PRATO

Determinazione n.  3157 del 28/10/2019 

Oggetto: Orti sociali - Approvazione graduatoria per assegnazione 
triennio 2020-2021-2022

Proponente: 
Servizio Governo del territorio 

Unità Operativa proponente: 
Valorizzazione del territorio

Proposta di determinazione 
n. 2019/1326  del 25/10/2019

Firme: 

• Servizio Governo del territorio 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1 Di 4



Determinazione n. 3157 del 28/10/2019

Il Dirigente

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 
novembre 2012, n. 190;

Preso atto che sul territorio comunale sono tre lotti  di orti sociali  e  precisamente 
in Via  della Gualchiera ( n.  33 orti),  in via Toscanini (n. 39 orti) ed in Via della 
Gualchiera  (n.33 orti) da assegnare in uso gratuito, e per un periodo di anni tre, ai 
cittadini pensionati, disoccupati, esodati , al fine di favorire la socializzazione  e al 
contempo promuovere pratiche sociali a diretto contatto con l'ambiente;

Richiamata  la DCC n.   12/2016 e successiva DCC 59/2017,   con la quale  il  
Consiglio   Comunale  ha   approvato   il   Regolamento  degli  Orti  e  degli  Oliveti 
Sociali,   che  stabilisce le modalità di assegnazione e le norme di  conduzione  dei  
lotti,   disciplinando le fattispecie relative alla   costituzione,   alla    modifica  ed 
all'estinzione  dei  rapporti   giuridici   tra   ente  e  cittadini  in  possesso  dei 
requisiti  prestabiliti; 

Considerato che tali appezzamenti di terreno ad uso ortivo sono ad oggi assegnati 
con decadenza al 31/012/2019;

Rilevato  pertanto  che  si  è  reso  necessario  procedere  alla  pubblicazione  di  un 
nuovo bando, approvato con DD  n. 2116 del 12/07/2019  per la formulazione di tre 
nuove graduatorie di assegnazione di tali orti  sociali;

Preso atto che entro la data del 20 settembre 2019, stabilita dal suddetto bando, 
sono arrivate le seguenti domande:

ORTI VIA TOSCANINI
Sono   ritenute  ammissibili,  ai  fini  della  formazione  della  graduatoria,  n.49 
domande , delle quali  una da parte di una scuola.

ORTI VIA DELLA GUALCHIERA
Sono   ritenute  ammissibili,  ai  fini  della  formazione  della  graduatoria,  n.43 
domande , delle quali  due  da parte di associazioni.

ORTI VIA DEL GUADO A NARNALI
Sono   ritenute  ammissibili,  ai  fini  della  formazione  della  graduatoria,  n.42 
domande .
Due domande sono arrivate dopo il 20/09/2019, pertanto da escludere.

Si è  quindi provveduto ad assegnare i punteggi sulla base  dei  criteri  stabiliti dallo  
stesso  art.   4  del  Regolamento  sopraindicato,  constatando  che,  avendo   più 
domande ottenuto stesso punteggio, si rendeva necessario  procedere a pubblico 
sorteggio tra i pari merito, ai fini della formazione della graduatoria;  

Preso atto  che in data 17/10/2019  si è svolto il pubblico sorteggio di cui sopra,  
come  da  verbale  depositato  in  atti,  e  dalle  cui  risultanze  sono  state  stilate  le 

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 2 di 4



Determinazione n. 3157 del 28/10/2019

graduatorie definitive  ,  parte integrante al presente atto, per gli orti sociali di Via 
Toscanini ,  di Via della Gualchiera  e di Via del Guado  a Narnali;

Rilevato  che,  sulla  base  di  tali  graduatorie,  sarà  provveduto  ad  assegnare  gli 
appezzamenti  disponibili  per  un periodo di  tre  anni  per  il  gruppo  di  orti  di  Via 
Toscanini  e  di  Via  della  Gualchiera  ,   e  che  le  domande   accolte   ma   non 
soddisfatte   per  insufficienza di  lotti   andranno a formare tre   graduatorie  per 
eventuali nuove assegnazioni nel corso del triennio 2020-2022; 

Considerato che:
• gli orti sociali saranno assegnati con apposito atto  di  concessione in base al 

modello approvato dalla Giunta Comunale  con  deliberazione  n. 486/07,  al 
quale dovrà essere  allegato  copia del relativo Regolamento degli Orti e Oliveti  
Sociali, sottoscritto ed integralmente accettato da ogni assegnatario;

• l'assegnazione comporta  il   pagamento di una quota annuale di Euro 35,00 
(cadauno),   somma  determinata  con DGC n.  486/07,   a titolo di  rimborso 
spese per i  costi  di gestione del singolo orto; 

• al momento dell'assegnazione dell'orto, l'assegnatario dovrà aver sottoscritto un 
polizza assicurativa per responsabilità civile verso terzi ed il comune stesso per 
danni causati durante la gestione dell'orto.

Dato atto   che   occorre  procedere  all'approvazione  delle tre graduatorie degli 
assegnatari  degli  orti  sociali,   al fine di  poter affidarli  con apposito atto come 
sopra specificato; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.  267;

Dato atto  che  la  presente  determinazione non è soggetta al visto di cui all'art. 
151, comma 4, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267;

DETERMINA
 

1)   Di  approvare  le  graduatorie  (allegate  al  presente  atto  a  formarne  parte 
integrante  e  sostanziale)  dei  cittadini  pensionati/disoccupati/esodati   richiedenti 
l'assegnazione,   con  validità  triennale  2020-2021-2022,   di  un  lotto  di  terreno 
destinato ad orto sociale ed ubicato  in Via della Gualchiera o in Via Toscanini o in 
Via del Guado a Narnali;

2) Di dare atto che un lotto di terreno per ciascuno dei tre gruppi di orti  
sarà riservato alla coltivazione  da parte delle Associazioni che ne hanno 
fatto domanda;

3)  Di  dare  altresì  atto  che  si  procederà  alla  sottoscrizione  delle 
concessioni  in base al  modello  in narrativa citato,  e  di  cui  alla  DGC 
486/2007.

4) Di nominare responsabile del procedimento l'Arch. Caterina Bruschi 
responsabile dell'UOC Valorizzazione del Territorio del Servizio Governo 
del Territorio

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 3 di 4



Determinazione n. 3157 del 28/10/2019

                                                                                                                                                 

                                                                                                                                                  

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

PECORARIO RICCARDO
codice f iscale  IT:PCRRCR54D06H501H
num.ser ie :  73869756465219921570951905946929577650
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  14/12/2016 al  15/12/2019


